
RR\1243753LT.docx PE696.558v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0328/2021

19.11.2021

PRANEŠIMAS
dėl ES humanitarių veiksmų naujų gairių
(2021/2163(INI))

Vystymosi komitetas

Pranešėjas: Norbert Neuser



PE696.558v02-00 2/14 RR\1243753LT.docx

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS......................................3

AIŠKINAMOJI DALIS ............................................................................................................12

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE.....................................13

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ..........................14



RR\1243753LT.docx 3/14 PE696.558v02-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl ES humanitarių veiksmų naujų gairių
(2021/2163(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 208 ir 214 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties 21 straipsnį,

– atsižvelgdamas į 1996 m. birželio 20 d. Tarybos reglamentą (EB) Nr. 1257/96 dėl 
humanitarinės pagalbos1,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 
2021/836, kuriuo iš dalies keičiamas Sprendimas Nr. 1313/2013/ES dėl Sąjungos 
civilinės saugos mechanizmo2,

– atsižvelgdamas į 2021 m. birželio 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 
2021/947, kuriuo nustatoma Kaimynystės, vystomojo ir tarptautinio bendradarbiavimo 
priemonė „Globali Europa“, iš dalies keičiamas ir panaikinamas Sprendimas 
Nr. 466/2014/ES ir panaikinamas Reglamentas (ES) 2017/1601 ir Tarybos reglamentas 
(EB, Euratomas) Nr. 80/20093,

– atsižvelgdamas į 2008 m. Tarybos, Taryboje posėdžiavusių valstybių narių vyriausybių 
atstovų, Europos Parlamento ir Europos Komisijos bendrą pareiškimą dėl Europos 
konsensuso dėl humanitarinės pagalbos4,

– atsižvelgdamas į 1949 m. rugpjūčio 12 d. ketvirtąją Ženevos konvenciją dėl civilių 
apsaugos karo metu,

– atsižvelgdamas į 2003 m. gegužės 8 d. Tarybos sprendimą 2003/335/TVR dėl genocido, 
nusikaltimų žmoniškumui ir karo nusikaltimų tyrimo ir baudžiamojo persekiojimo5,

– atsižvelgdamas į 2018 m. lapkričio 26 d. Tarybos išvadas dėl pasaulinio aprūpinimo 
maistu ir mitybos saugumo didinimo,

– atsižvelgdamas į ES gaires dėl skatinimo laikytis tarptautinės humanitarinės teisės6,

– atsižvelgdamas į 2016 m. gegužės 3 d. JT Saugumo Tarybos rezoliuciją Nr. 2286 dėl 
sužeistųjų ir sergančiųjų, medicinos darbuotojų ir humanitarinio personalo apsaugos 
ginkluoto konflikto metu,

1 OL L 163, 1996 7 2, p. 1.
2 OL L 185, 2021 5 26, p. 1.
3 OL L 209, 2021 6 14, p. 1.
4 OL C 25, 2008 1 30, p. 1.
5 OL L 118, 2003 5 14, p. 12.
6 OL C 303, 2009 12 15, p. 12.



PE696.558v02-00 4/14 RR\1243753LT.docx

LT

– atsižvelgdamas į 2016 m. rugpjūčio 23 d. JT Generalinio Sekretoriaus pranešimą dėl 
pasaulio aukščiausiojo lygio susitikimo humanitariniais klausimais rezultatų ir 
aukščiausiojo lygio susitikimo dalyvių prisiimtų įsipareigojimų,

– atsižvelgdamas į 2016 m. gegužės 23 d. pasirašytą „Grand Bargain“ susitarimą, į 
metines nepriklausomas jo ataskaitas, ypač 2021 m. ataskaitą, į „Grand Bargain 2.0“ 
sistemą ir priedus, pristatytus „Grand Bargain“ metiniame susitikime 2021 m. birželio 
15–17 d.,

– atsižvelgdamas į 2021 m. liepos mėn. JT vyriausiojo pabėgėlių reikalų komisaro 
ataskaitą dėl lankstaus finansavimo panaudojimo 2020 m. ir jos atnaujinimus,

– atsižvelgdamas į 2015 m. kovo 14–18 d. Sendajuje (Japonija) vykusioje Trečiojoje 
Jungtinių Tautų pasaulinėje nelaimių rizikos mažinimo konferencijoje priimtą 2015–
2030 m. Sendajaus nelaimių rizikos mažinimo programą ir 2017 m. Kankūne ir 2019 m. 
Ženevoje vykusių pasaulinių nelaimių rizikos mažinimo platformų rezultatus,

– atsižvelgdamas į JT darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 m. ir į darnaus vystymosi 
tikslus (DVT),

– atsižvelgdamas į JT Humanitarinių reikalų koordinavimo biuro 2021 m. pasaulinę 
humanitarinę apžvalgą ir į kas mėnesį atnaujinamą jos redakciją,

– atsižvelgdamas į 2021 m. kovo 3 d. Komisijos komunikatą „Lygybės sąjunga. 2021–
2030 m. neįgaliųjų teisių strategija“ (COM(2021)0101),

– atsižvelgdamas į 2021 m. kovo 10 d. Komisijos komunikatą „ES humanitariniai 
veiksmai: nauji iššūkiai, tie patys principai“ (COM(2021)0110) ir į vėlesnes, 2021 m. 
gegužės 20 d., Tarybos išvadas;

– atsižvelgdamas į savo atitinkamas rezoliucijas dėl humanitarinės pagalbos, ypač į 
2013 m. gruodžio 11 d. rezoliuciją „ES požiūris į atsparumą ir nelaimių rizikos 
mažinimą besivystančiose šalyse: per aprūpinimo maistu krizes įgyta patirtis“7, 2015 m. 
lapkričio 26 d. rezoliuciją dėl vaikų švietimo ekstremaliųjų situacijų ir užsitęsusių krizių 
atvejais8, 2015 m. gruodžio 16 d. rezoliuciją „Pasiruošimas pasaulio aukščiausiojo lygio 
susitikimui humanitariniais klausimais. Humanitarinės pagalbos teikimo sunkumai ir 
galimybės“9, 2017 m. birželio 1 d. rezoliuciją dėl atsparumo kaip ES išorės veiksmų 
strateginio prioriteto10, 2018 m. balandžio 17 d. rezoliuciją dėl vystomojo 
bendradarbiavimo priemonės, humanitarinės pagalbos priemonės ir Europos plėtros 
fondo įgyvendinimo11,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 54 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Vystymosi komiteto pranešimą (A9-0328/2021),

7 OL C 468, 2016 12 15, p. 120.
8 OL C 366, 2017 10 27, p. 151.
9 OL C 399, 2017 11 24, p. 106.
10 OL C 307, 2018 8 30, p. 177.
11 OL C 390, 2019 11 18, p. 33.



RR\1243753LT.docx 5/14 PE696.558v02-00

LT

A. kadangi humanitariniai poreikiai yra kaip niekad dideli ir 2021 m. pagalbos reikėjo 
238 mln. žmonių, daugiausia dėl konfliktų, tačiau taip pat dėl sisteminių veiksnių, kaip 
antai klimato kaita, gaivalinės nelaimės, aplinkos būklės blogėjimas, pasaulio gyventojų 
skaičiaus augimas, maisto stygius, riboti vandens ištekliai ir nesėkmingas valdymas; 
kadangi augantys ir vis sudėtingesni tampantys humanitariniai poreikiai yra susiję su 
kiekvienu DVT ir parodo nerimą keliantį pažangos trūkumą įgyvendinant Darnaus 
vystymosi darbotvarkę iki 2030 m.;

B. kadangi COVID-19 pandemija paryškino prieš tai buvusius pažeidžiamumo atvejus ir 
nelygybę, padidino humanitarinius poreikius, visų pirma dėl smarkiai išaugusio bado ir 
maisto tiekimo trūkumų, t. y. kai beveik 300 mln. žmonių gresia didelis maisto stygius 
ir esama daugiau kaip 40 mln. žmonių, kuriems gresia ekstremalaus lygio maisto 
stygius; kadangi pandemija taip pat trukdė humanitarinės pagalbos teikimui dėl sienų 
uždarymo ir kitų apribojimų, pvz., ginkluotųjų konfliktų šalių bandytų taikyti 
apribojimų; kadangi didėjančius humanitarinius poreikius iš dalies lemia nepakankama 
parama vystymuisi, kad būtų galima panaikinti nestabilią situaciją lemiančius veiksnius; 
kadangi, Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) duomenimis, 
nuo 2015 m. iki 2016 m. humanitarinė pagalba visoms valstybėms, kuriose padėtis buvo 
nestabili, padidėjo 38 proc., tačiau programinė parama vystymuisi, teikiama tokioje 
padėtyje esančioms valstybėms, per tą patį laikotarpį nepadidėjo12; kadangi 2014–
2018 m. laikotarpiu iš visų 29 paramos vystymuisi komiteto šalių humanitarinei 
pagalbai buvo skirta antra pagal dydį oficialios paramos vystymuisi įnašų dalis13;

C. kadangi, viena vertus, COVID-19 pandemija lėmė daug logistinių kliūčių pagalbos 
operacijas vykdančioms tarptautinėms organizacijoms, bet, kita vertus, šie logistiniai 
iššūkiai padėjo pasiekti tam tikrų pagalbos programų įgyvendinimo būdų permainų, visų 
pirma sustiprinant humanitarinės pagalbos vietos nustatymo svarbą;

D. 2018 m. dėl audrų, potvynių, sausrų ir gamtos gaisrų tarptautinės humanitarinės 
pagalbos prireikė apie 108 mln. žmonių; kadangi iki 2050 m. dėl su klimatu susijusių 
nelaimių ir dėl socialinio ir ekonominio klimato kaitos poveikio humanitarinės pagalbos 
kasmet gali reikėti daugiau kaip 200 mln. žmonių;

E. kadangi nepaprastaisiais atvejais labiausiai nukenčia moterys ir mergaitės; kadangi 
90 proc. didesnė tikimybė, kad konfliktų zonose gyvenančios paauglės nelankys 
mokyklos, 70 proc. didesnė tikimybė, kad humanitarinėmis sąlygomis gyvenančios 
moterys patirs smurtą dėl lyties, ir daugiau kaip 70 proc. nuolat badaujančių asmenų yra 
moterys;

F. kadangi ES humanitarinis oro tiltas, sukurtas reaguojant į pandemijos sukeltus 
transporto suvaržymus, labai padėjo pašalinti kritines humanitarinio reagavimo spragas, 
palengvindamas pagalbos, pagalbos ekstremaliosios situacijos atveju ir humanitarinės 

12 Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija, „Nestabilios valstybės 2018 m.“ (angl. „States of 
Fragility 2018“), 2018 m. liepos 17 d.
13 Nomura S., Sakamoto H., Ishizuka A., Shimizu K. ir Shibuya K., „Oficialios paramos vystymuisi stebėjimas 
pagal sektorius: 29 paramos vystymuisi komiteto šalių lyginamasis tyrimas, 2011–2018 m.“ (angl. „Tracking 
sectoral allocation of official development assistance: a comparative study of the 29 Development Assistance 
Committee countries, 2011-2018“), „Global Health Action“, 2021 m. sausio mėn.



PE696.558v02-00 6/14 RR\1243753LT.docx

LT

pagalbos darbuotojų vežimą;

G. kadangi dažnėjančios ir stiprėjančios su klimatu susijusios nelaimės skatina konfliktus ir 
vis daugiau žmonių yra ilgam laikui priverstinai perkeliami taip, kaip dar niekad nėra 
buvę, kol tuo tarpu lieka nesprendžiamos kitos užsitęsusios krizės;

H. kadangi didėjantys humanitariniai poreikiai nebuvo patenkinti atitinkamais ištekliais, 
sparčiai didėja finansavimo trūkumas: 2020 m. buvo patenkinta mažiau nei pusė JT 
humanitarinės pagalbos prašymų, o nuo 2021 m. rugpjūčio mėn. poreikiams buvo skirta 
tik 10,9 mlrd. USD, kai poreikiai siekė 36,6 mlrd. USD (30 proc. visos sumos)14; 
kadangi 2020 m. su atsaku į COVID-19 pandemiją nesusijęs 20 didžiausių viešųjų 
paramos teikėjų finansavimas tapo mažesnis nei 2019 m.15;

I. kadangi visuotinis humanitarinės pagalbos finansavimas ir toliau labai priklauso nuo 
labai nedidelio paramos teikėjų skaičiaus, o dešimt didžiausių iš jų skiria apie 85 proc. 
viso finansavimo;

J. kadangi humanitarinė pagalba yra pagrindinis ES išorės veiksmų ramstis ir kadangi 
2020 m. bendras ES ir valstybių narių finansavimas sudarė 36 proc. pasaulinės 
humanitarinės pagalbos, o tai yra didžiausia dalis pasaulyje; kadangi įnašų lygis ES 
skiriasi, o keturios valstybės narės ir Komisija skiria apie 90 proc. viso ES 
humanitarinio finansavimo;

K. kadangi „Grand Bargain“ 2.0 pasirašiusiųjų šalių pakartotinis įsipareigojimas užtikrinti, 
kad humanitarinis atsakas būtų kiek įmanoma vietinis ir tarptautinis tiek, kiek tai būtina, 
apima įsipareigojimą skirti ne mažiau nei 25 proc. humanitarinės finansinės pagalbos 
kiek įmanoma tiesiogiai vietos ir nacionaliniams subjektams; kadangi, vis dėlto, šis 
tikslas toli gražu nėra pasiektas;

L. kadangi dėl dabartinės vystymosi finansavimo spragos būtina gerinti humanitarinės 
pagalbos sistemos veiksmingumą, efektyvumą, matomumą, rizikos pasidalijimą, 
skaidrumą bei atskaitomybę ir užtikrinti, kad prie humanitarinių pastangų prisidėtų 
daugiau šalių, kad pagalba atitiktų nukentėjusių gyventojų poreikius, kaip neseniai buvo 
pabrėžta „Grand Bargain 2.0“ susitikime, kuriame daugiausia dėmesio skiriama 
lokalizavimui ir kokybiškam finansavimui, nes tai yra pagrindiniai įgalinantys 
prioritetai;

M. kadangi kokybiškas finansavimas yra vienas iš dviejų pagrindinių „Grand Bargain 2.0“ 
įgalinančių prioritetų; kadangi pagal 2016 m. Aukšto lygio politinio forumo darnaus 
vystymosi srityje antrąjį ramstį raginama padidinti humanitarinės pagalbos išteklių bazę 
kuriant partnerystės ryšius su naujais arba atsirandančiais dvišaliais paramos teikėjais ir 
privačiuoju sektoriumi, palengvinant sąlygas emigrantų perlaidoms ir islamo šalių 
socialinių finansų sektoriui16; kadangi privačiųjų paramos teikėjų humanitarinės 
pagalbos apimtys jau didėja – 2018 m. padidėjo 9 proc., nuo 6,2 mlrd. USD 2018 m. iki 

14 JT Humanitarinių reikalų koordinavimo biuras, Finansinės priežiūros tarnyba, 2021 m. humanitarinės pagalbos 
įnašai.
15 Vystymosi iniciatyvos, „2021 m. pasaulinės humanitarinės pagalbos ataskaita“.
16 Aukšto lygio ekspertų grupė humanitarinės pagalbos finansavimo klausimais, JT Generaliniam Sekretoriui 
skirta ataskaita „Pernelyg svarbus, kad žlugtų. Humanitarinio finansavimo trūkumo problemos sprendimas“ 
(angl. „Too important to fail – addressing the humanitarian financing gap“), 2016 m. sausio 17 d.



RR\1243753LT.docx 7/14 PE696.558v02-00

LT

rekordinės 6,8 mlrd. USD sumos 2019 m.17;

N. kadangi Komisija pasiūlė pradėti bandomąjį projektą dėl dotacijų ir paskolų derinimo, 
kad reikšmingai padidintų humanitarinių veiksmų išteklių bazę, ir paragino papildomai 
įtraukti privatųjį sektorių;

O. kadangi humanitarinės pagalbos fragmentacija ir toliau yra nuolatinė problema, kuri 
kyla dėl pagalbos teikėjų ir agentūrų gausos bei dėl nepakankamo jų veiklos ir projektų 
koordinavimo;

P. kadangi vystomojo bendradarbiavimo ir humanitarinės pagalbos paramos teikėjai 
skatina pasinaudoti konsorciumo organizacija; kadangi, palyginti su kitais metodais, 
konsorciumo organizacijai paprastai būdingi didesnio masto tikslai ir daugiau išteklių;

Q. kadangi siekiant įveikti humanitarines krizes reikalingas ne tik didesnis finansavimas, 
bet ir ryžtingos politinės pastangos mažinti poreikius užkertant kelią konfliktams ir juos 
nutraukiant, apsaugant pagrindines žmogaus teises, skatinant darnų vystymąsi, mažinant 
riziką bei pažeidžiamumą, kovojant su klimato kaita ir prie šios kaitos prisitaikant, 
kovojant su korupcija skirstant lėšas ir didinant skaidrumą santykiuose su vietos 
organizacijomis;

R. kadangi dėl nuolat pažeidinėjamos tarptautinės humanitarinės teisės, įskaitant išpuolius 
prieš civilius bei humanitarinės pagalbos ir medicinos darbuotojus, visame pasaulyje 
kyla grėsmė pagrindinėms normoms ir principams, taip pat didėja humanitarinės 
pagalbos teikimo kliūtys;

S. kadangi pastaraisiais metais labai padaugėjo išpuolių prieš humanitarinės pagalbos 
darbuotojus;

1. palankiai vertina Komisijos komunikatą „ES humanitariniai veiksmai: nauji iššūkiai, tie 
patys principai“ ir jo konkrečius pasiūlymus, kaip pagerinti humanitarinės pagalbos 
teikimą; ragina skubiai įgyvendinti šiuos pasiūlymus glaudžiai konsultuojantis ir 
bendradarbiaujant su humanitarinės pagalbos partneriais, siekiant užtikrinti, kad pagalba 
būtų nuspėjama, nesuskaidyta ir nedubliuotų kitų veiksmų; pakartoja, kad, 
vadovaujantis Europos konsensusu dėl humanitarinės pagalbos, ES humanitarinė 
pagalba visada turi būti teikiama atsižvelgiant tik į aiškiai apibrėžtus ir iš anksto 
įvertintus poreikius, visapusiškai laikantis humanitarinių žmoniškumo, neutralumo, 
nešališkumo ir nepriklausomumo principų ir, vertinant humanitarinę pagalbą, ypatingas 
dėmesys turi būti skiriamas pažeidžiamų grupių asmenų, pvz., neįgaliųjų, mažumų ir 
kitų labai marginalizuotų asmenų, patiriamoms problemoms; ragina Komisiją, kad 
naujasis požiūris į humanitarinius veiksmus būtų grindžiamas principu „nė vieno 
nepalikti nuošalyje“; palankiai vertina Komisijos iniciatyvą integruoti švietimą 
ekstremaliosiose situacijose, siekiant užkirsti kelią vaikams nebaigti mokyklos, ypač 
ilgalaikių konfliktų atvejais;

2. susirūpinęs pažymi, kad labai padidėjo humanitarinės pagalbos finansavimo trūkumas, 
nes pagrindiniai paramos teikėjai mažina finansavimą, nors poreikiai auga; pabrėžia, 
kad įnašų dydis labai skiriasi tiek pasauliniu lygmeniu, tiek ES viduje; ragina Komisiją 

17 Vystymosi iniciatyvos, „2021 m. pasaulinės humanitarinės pagalbos ataskaita“.



PE696.558v02-00 8/14 RR\1243753LT.docx

LT

skirti tvirtą metinį biudžetą ES humanitariniams veiksmams, kad būtų garantuotas laiku 
gaunamas, nuspėjamas ir lankstus finansavimas humanitarinei pagalbai nuo kiekvienų 
finansinių metų pradžios, skirtas tiek besitęsiančioms krizėms įveikti, tiek reaguoti į 
naujas krizes, ir laikyti rezervuotą paketą solidarumo ir neatidėliotinos pagalbos rezerve 
humanitarinėms krizėms už ES ribų siekiant toliau išlaikyti esamus pajėgumus greitai 
sutelkti papildomų lėšų besivystančių, aštrėjančių ar netikėtai prasidėjusių nepaprastųjų 
padėčių atvejais; ragina ES remti didesnį atsakomybės pasidalijimą tarptautiniu mastu ir 
humanitarinės pagalbos finansavimo didinimą; primygtinai ragina ES valstybes nares 
rodyti pavyzdį ir skirti fiksuotą savo bendrųjų nacionalinių pajamų dalį humanitarinei 
pagalbai; ragina Komisiją kasmet teikti ataskaitas dėl humanitarinio finansavimo, 
išmokamo ES pasauliniu lygmeniu, sumos;

3. ragina Komisiją ir Europos išorės veiksmų tarnybą parengti strategiją dėl ilgalaikio 
bendradarbiavimo su trečiosiomis šalimis ir visų pirma naujais paramos teikėjais 
pasinaudojant ES dvišaliais, regioniniais ir daugiašaliais diplomatiniais ryšiais, siekiant 
išplėsti valstybių donorių, kurios savanoriškai prisideda prie humanitarinės pagalbos, 
grupę; pabrėžia, kad papildomų šalių donorių įnašas leistų padidinti sumą, kurios reikia 
tarptautinėms humanitarinėms krizėms įveikti; susirūpinęs pažymi, kad ES ir JK 
prekybos ir bendradarbiavimo susitarime nėra oficialaus susitarimo dėl humanitarinės 
pagalbos, ir ragina Komisiją ir valstybes nares dėti pastangas siekiant tokios oficialios 
ES ir JK partnerystės humanitarinės pagalbos srityje;

4. atkreipia dėmesį į Komisijos įsipareigojimą panaudoti privatųjį finansavimą ir toliau 
įtraukti privatųjį sektorių į ES humanitarinės pagalbos veiksmus, taip pat į 2021 m. 
pradėtą bandomąją dotacijų ir paskolų iš ES biudžeto derinimo iniciatyvą; ragina 
Komisiją pateikti Parlamentui daugiau informacijos bei raštišką bandomojo projekto dėl 
dotacijų ir paskolų derinimo humanitarinei veiklai įgyvendinimo vertinimą, įvertinant jo 
suderinimą su išorės veiksmų tikslais; pabrėžia galimybes, kurias teikia įvairios dotacijų 
ir paskolų derinimo iniciatyvos, įskaitant humanitarinį poveikį turinčias obligacijas ir 
nelaimių rizikos draudimo sistemas, taip pat visapusiškas naudojimasis Europos 
investicijų banku ir Europos darnaus vystymosi fondu humanitariniais tikslais; vis dėlto 
pabrėžia, kad norint toliau bendradarbiauti su privačiuoju sektoriumi reikia išanalizuoti 
iki šiol pasiektus rezultatus ir išskirtinai skatinti partnerystes, atitinkančias ES išorės 
veiksmų tikslus ir tarptautinius humanitarinius principus;

5. yra sunerimęs dėl didėjančio sunkių tarptautinės humanitarinės teisės ir žmogaus teisių 
teisės pažeidimų skaičiaus; ragina sukurti ES koordinavimo mechanizmą, kad būtų 
galima parengti suderintą ES požiūrį į tarptautinę humanitarinę teisę, taip pat stebėti 
pažeidimus ir užtikrinti, kad būtų laikomasi tarptautinės humanitarinės teisės, be kita ko, 
naudojantis atitinkamais politiniais, paramos vystymuisi, prekybos ir ekonominiais 
svertais ES išorės veiksmų srityje;

6. ragina Komisiją, Komisijos pirmininko pavaduotoją užsienio reikalams ir saugumo 
politikai ir valstybes nares atidžiai stebėti tarptautinės humanitarinės teisės pažeidimus 
ir įtraukti tarptautinės humanitarinės teisės pažeidimus kaip asmenų ar subjektų 
įtraukimo į atitinkamus ES sankcijų režimus kriterijų vadovaujantis ES gairėmis dėl 
skatinimo laikytis tarptautinės humanitarinės teisės; pažymi, kad sankcijos ir 
ribojamosios priemonės, kurių imamasi vykdant ES bendrą užsienio ir saugumo 
politiką, turi atitikti tarptautinę humanitarinę teisę ir neturi trukdyti teikti humanitarinę 



RR\1243753LT.docx 9/14 PE696.558v02-00

LT

pagalbą; pabrėžia, kad reikia nuosekliai įtraukti humanitarines išimtis į ribojamųjų 
priemonių režimus ir teikti reikiamą paramą ir informaciją partneriams, kad jie 
veiksmingai taikytų šias išimtis;

7. ragina Komisiją ir valstybes nares stiprinti tarptautinę humanitarinę teisę ir aktyviai 
persekioti ir bausti tuos, kurie naudoja badą kaip karo ginklą, siekiant kovoti su plačiai 
paplitusiais teisės į maistą pažeidimais konfliktų metu, pasikartojančiu bado kaip karo 
metodo naudojimu ir atsisakymu suteikti prieigą prie humanitarinės pagalbos;

8. ragina ES ir jos valstybes nares skubiai įvykdyti įsipareigojimus, prisiimtus pasaulio 
aukščiausiojo lygio susitikime humanitariniais klausimais ir kaip dalį „Grand Bargain“ 
susitarimo; pabrėžia, kad svarbu didinti humanitarinės pagalbos veiksmingumą ir 
efektyvumą didinant lankstų finansavimą skiriant nepaskirstytą, švelniai paskirtą ir 
daugiametį finansavimą, pritaikytą prie vietos aplinkybių, poreikiais grindžiamo ir į 
žmones orientuoto finansavimo, taip pat mažinant humanitariniams partneriams 
tenkančią administracinę naštą suderinant ir supaprastinant paramos teikėjų pasiūlymų 
ir ataskaitų teikimo reikalavimus, finansuojant nacionalinius ir vietos subjektus ir, be 
kitų pastangų, skatinant novatoriškus sprendimus; primena, kad užsitęsusios krizės vis 
tiek yra humanitarinio pobūdžio, ir ragina ES ir jos valstybes nares numatyti konkrečius 
sprendimus, kad būtų galima veiksmingai paskirstyti humanitarinės pagalbos ir paramos 
vystymuisi finansavimą šiomis aplinkybėmis dirbantiems partneriams; ragina ES ir jos 
valstybes nares į dotacijų susitarimus su partneriais įtraukti priemones, kad tiems 
partneriams būtų užtikrintas pakankamas programos lankstumas ir jie galėtų greitai 
pereiti nuo vystymosi srities veiksmų prie reagavimo netikėtu nepaprastuoju atveju 
veiksmų, be kita ko, ir teikiant finansavimą pagal naują Kaimynystės, vystymosi ir 
tarptautinio bendradarbiavimo priemonę „Globali Europa“;

9. ragina Komisiją ir valstybes nares palaikyti ir skatinti realistišką susijusių departamentų 
ir jų humanitarinės pagalbos partnerių bei kitų suinteresuotųjų šalių rizikos pasidalijimo 
dialogą remiantis naujausia įgyta patirtimi, siekiant nuolat tobulinti esamus finansavimo 
reglamentus, kad jie būtų veiksmingesni ir efektyvesni, visų pirma itin besikeičiančių 
humanitarinių krizių laikais; pabrėžia, kad informuotumas apie riziką yra veiksminga 
rizikos mažinimo priemonė;

10. pabrėžia, kad ypač svarbu remti vietos veikėjus, ir primygtinai ragina Komisiją parengti 
plataus užmojo lokalizavimo politiką, be kita ko, skatinant skaidrumą, pasinaudojant 
partnerių kompetencija ir patirtimi ir nustatant, kaip teikti didesnę ir geresnę paramą 
vietos respondentams siekiant stiprinti jų gebėjimus, sudaryti jiems sąlygas pasinaudoti 
visomis turimomis priemonėmis ir užtikrinti jų dalyvavimą sprendimų priėmimo 
procesuose, kartu sprendžiant tarpusavio atskaitomybės ir rizikos pasidalijimo klausimą, 
nes vietos respondentų stiprinimas yra pagrindinis veiksnys siekiant ateityje sumažinti 
tarptautinės humanitarinės pagalbos poreikį; ragina Komisiją užtikrinti, kad į visus 
naujus mechanizmus, skirtus vietos subjektų vaidmeniui humanitarinėje veikloje 
sustiprinti, būtų aiškiai įtrauktas lygiateisis moterų dalyvavimas ir jų įgalėjimas;

11. pabrėžia, kad COVID-19 pandemijos sąlygomis lokalizavimas padeda reagavimą 
sveikatos srityje pritaikyti prie besivystančių šalių aplinkybių, kad būtų galima išvengti 
europinio šališkumo, visų pirma dėl izoliavimo protokolų ir prevencijos kampanijų; 
ragina toliau lokalizuojant humanitarines operacijas deramai pakeisti vyraujantį į 



PE696.558v02-00 10/14 RR\1243753LT.docx

LT

Europą orientuotą požiūrį į nepaprastąsias padėtis;

12. atkreipia dėmesį į klimato kaitos keliamus iššūkius ir palankiai vertina įsipareigojimus 
toliau integruoti klimato kaitos poveikį ir aplinkos veiksnius į humanitarinius veiksmus, 
stiprinti pažeidžiamų regionų atsparumą klimato kaitai ir didinti pažeidžiamų 
bendruomenių atsparumą klimato kaitai naudojantis pasirengimu nelaimėms ir 
išankstiniais veiksmais taikant trigubą sąsają, įtraukiant čiabuvių tautas ir vietos 
bendruomenes, atsižvelgiant į konkrečius nuo nelaimių ir neigiamo klimato kaitos 
poveikio nukentėjusių gyventojų, visų pirma perkeltųjų asmenų ir priimančiųjų 
bendruomenių, pagalbos ir apsaugos poreikius; be to, palankiai vertina įsipareigojimus 
padidinti ES humanitarinės pagalbos tvarumą aplinkos požiūriu ir stebėti su klimatu 
susijusias išlaidas; ragina Komisiją, be kita ko, pagal Kaimynystės, vystymosi ir 
tarptautinio bendradarbiavimo priemonę „Globali Europa“ numatyti būtinus išteklius 
prisitaikymui prie klimato kaitos ir nelaimių rizikos mažinimui ir paspartinti Sendajaus 
įsipareigojimų įgyvendinimą ES išorės veiksmų srityje;

13. palankiai vertina konkrečius ES humanitarinio oro tilto laimėjimus ir idėją sukurti 
Europos humanitarinės pagalbos pajėgumus, kad būtų užpildytos ES humanitarinės 
pagalbos spragos; ragina reguliariai konsultuotis su valstybėmis narėmis ir 
humanitarinės pagalbos partneriais dėl bet kokios naujos Komisijos iniciatyvos, kuri turi 
būti grindžiama esamais humanitarinės pagalbos subjektų pajėgumais ir ES 
mechanizmais, pvz., ES civilinės saugos mechanizmu, o ne juos dubliuoti;

14. pabrėžia, kad nors humanitarine pagalba siekiama spręsti neatidėliotinų, gyvybei 
pavojingų situacijų problemas, krizes sukelia veiksniai, kuriems reikia ilgalaikių 
sprendimų, nes esminis pažeidžiamumas yra reikšmingas veiksnys, pagal kurį galima 
nuspėti humanitarines krizes; ragina Komisiją ir Europos išorės veiksmų tarnybą priimti 
komunikatą, kuriame būtų parengta aiški humanitarinės pagalbos, vystymosi ir taikos 
ryšio politika, kad būtų panaikinti atskirų politikos sričių skirtumai, sykiu užtikrinant, 
kad būtų paisoma aiškaus teisinio pobūdžio ir humanitarinės pagalbos teikimo principų; 
pabrėžia, kad taikant šį susietumo metodą turėtų būti stiprinamas atsparumas ir 
skatinamas tvarus atsakas, o darnaus vystymosi tikslai turėtų būti naudojami kaip tokio 
požiūrio pagrindas, nes Darbotvarkė iki 2030 m. suteikia unikalią galimybę šalinti 
pagrindines nestabilumo ir konfliktų priežastis, be kita ko, remiantis praktine 
nevyriausybinių organizacijų (NVO) patirtimi; ragina ES ir valstybes nares skubiai 
įgyvendinti šį susietumo metodą, visų pirma susijusį su nestabilumo problemos 
sprendimu, konfliktų prevencija, kova su badu, priverstinio gyventojų perkėlimo dėl 
nelaimių ir neigiamo klimato kaitos poveikio problemos sprendimu, švietimo ir 
pragyvenimo galimybių suteikimu, remiant ankstyvą atsigavimą, stiprinant reagavimo 
pajėgumus, stiprinant pasikliovimą savo jėgomis ir atsparumą; ragina Komisiją 
paskelbti humanitarinės pagalbos ir vystymosi ryšio įgyvendinimo šešiose 
bandomosiose šalyse, nustatytose 2017 m., vertinimą;

15. ragina Komisiją įvertinti ankstesnę patirtį ir programas su lytimi susijusiais klausimais, 
nes vis labiau reikia spręsti šiuos klausimus, atsižvelgiant į svarbų moterų, kaip 
konfliktų ir nelaimių aukų, vaidmenį; ragina vykdant būsimus humanitarinius veiksmus 
įgyvendinti konkretesnius lyčių aspekto integravimo elementus, įskaitant konkrečioms 
aplinkybėms skirtas analizes, kuriose atsižvelgiama į lyčių aspektą, kartu apsaugant 
pažeidžiamų grupių, įskaitant moteris, mergaites ir LGBTIQ+ bendruomenės asmenis, 



RR\1243753LT.docx 11/14 PE696.558v02-00

LT

teises; remia teikiamas galimybes laisvai naudotis nemokamomis visuomenės sveikatos 
paslaugomis bei pastangas mažinti mirtingumą ir sergamumą, taip pat pabrėžia poreikį 
stiprinti pasiruošimą epidemijoms ir pandemijoms;

16. ragina ES ir jos valstybes nares įgyvendinti ir remti Nanseno iniciatyvos darbotvarkę dėl 
asmenų, dėl nelaimių ir klimato kaitos perkeltų iš vienos valstybės į kitą, apsaugos; 
pabrėžia humanitarinės pagalbos, vystymosi, nelaimių rizikos mažinimo ir klimato 
kaitos sričių subjektų bendradarbiavimo svarbą siekiant sumažinti priverstinio 
gyventojų perkėlimo riziką nelaimių atveju ir dėl neigiamo klimato kaitos poveikio bei 
spręsti klausimą dėl pagalbos ir apsaugos poreikių;

17. ragina ypač akcentuoti mitybą, kaip pagrindinę teisę visiems, kad būtų užtikrintas 
apsirūpinimo maistu saugumas ir remiamas maisto sistemų atsparumas ekonominiams, 
su klimatu ar žmonėmis susijusiems sukrėtimams; ragina ES peržiūrėti ES veiksmų 
planą dėl mitybos, kad būtų atsižvelgta į visas mitybos nepakankamumo formas teikiant 
humanitarinę pagalbą ir paramą vystymuisi pagal 2018 m. lapkričio mėn. Tarybos 
išvadas;

18. primena Komisijos įsipareigojimą ir nuolatines pastangas visoje ES remti ES 
humanitarinės pagalbos matomumą ir informuotumą apie ją tarp skirtingų 
suinteresuotųjų subjektų visoje ES, įskaitant NVO, ir stiprinti ES matomumą jos išorės 
veiksmų srityje;

19. palankiai vertina pranešimą apie pirmąjį ES humanitarinį forumą, kuris vyks 2022 m. 
sausio mėn.; pabrėžia, kad minėtas forumas turėtų būti įtraukus, prieinamas, apimti 
humanitarinę pagalbą įgyvendinančius partnerius ir juo turėtų būti siekiama didinti ES 
humanitarinės pagalbos ir jos partnerių darbo matomumą, skatinti strateginį dialogą dėl 
ES humanitarinės politikos, didinti politinę paramą ir informuotumą apie principingą ir 
poreikiais pagrįstą ES humanitarinę pagalbą ir paspartinti pagrindinių Komisijos 
komunikate nurodytų veiksmų įgyvendinimą;

20. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, Komisijos pirmininko 
pavaduotojui ir Sąjungos vyriausiajam įgaliotiniui užsienio reikalams ir saugumo 
politikai, Europos išorės veiksmų tarnybai bei valstybių narių vyriausybėms ir 
parlamentams.



PE696.558v02-00 12/14 RR\1243753LT.docx

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Pasaulis susiduria su itin sudėtingu humanitariniu scenarijumi, nes žmonių, kenčiančių nuo 
humanitarinių krizių, skaičius labai išaugo – nuo maždaug 90 mln. 2015 m. iki beveik 
240 mln. 2021 m. Dauguma šio staigaus poreikių didėjimo priežasčių buvo žinomos jau 
daugelį metų – tai konfliktai ir klimato kaitos poveikis, aplinkos būklės blogėjimas, pasaulio 
gyventojų skaičiaus augimas ir nesėkmingas valdymas. Tačiau COVID-19 pandemijos 
protrūkis dar labiau sustiprino pasaulinę humanitarinę krizę, o tarptautinis atsakas tapo 
sudėtingesnis. Taip yra dėl nerimą keliančio tarptautinio finansavimo trūkumo, nes turimi 
ištekliai nedidėja taip sparčiai kaip humanitariniai poreikiai.

Tuo pat metu dėl nerimą keliančių nuolatinių pagrindinių žmogaus principų ir tarptautinės 
humanitarinės teisės pažeidimų humanitarinės pagalbos teikimas tapo sudėtingesnis ir 
pavojingesnis. Papildomos problemos kyla dėl ilgėjančių krizių (toliau – užsitęsusios krizės) 
ir dėl to, kad daugeliui krizių skiriamas nepakankamas viešasis ir politinis dėmesys (toliau – 
užmirštos krizės).

Susidūrusios su šiuo scenarijumi, ES ir jos valstybės narės, kurios kartu yra didžiausia 
humanitarinės pagalbos teikėja pasaulyje, turėtų atlikti pagrindinį vaidmenį propaguojant 
tarptautinius šių problemų sprendimus. Principais grįsta humanitarinė pagalba yra pagrindinis 
ES išorės veiksmų ramstis, aiškiai apibrėžtas Sutartyse ir Europos konsensuse dėl 
humanitarinės pagalbos, taip pat svarbi ES gebėjimo skleisti savo vertybes visame pasaulyje 
dalis. Tai konstatavusi, Europos Komisija 2021 m. kovo mėn. paskelbė komunikatą „ES 
humanitariniai veiksmai. Nauji iššūkiai, tie patys principai“.

Šiame komunikate nurodyta, kaip ES ir valstybės narės, bendradarbiaudamos su įvairiais 
humanitarinės pagalbos partneriais ir kitais pagalbos teikėjais, gali priimti šiuos iššūkius. 
Jame siūlomos iniciatyvos, suskirstytos į dvi pagrindines sritis: „Reikalavimų tenkinimas, 
finansavimo trūkumo mažinimas“ ir „Parama humanitarinės pagalbos teikimo aplinkai“. 
Kiekvienoje iš šių plačių sričių nustatomi konkretūs tikslai ir siūlomi pagrindiniai veiksmai, 
kuriuos reikia įgyvendinti, kad būtų pasiekti įvairūs tikslai. Taigi 2021 m. komunikate 
pateikiama plati sudėtingos humanitarinės aplinkos ir veiksmų, kuriais ES galėtų sustiprinti 
savo atsaką ir užimti lyderio pozicijas pasaulinėje humanitarinėje bendruomenėje, aprėptis.

Šiuo pranešimu savo iniciatyva siekiama, kad Europos Parlamentas reaguotų į komunikatą ir 
pateiktų politinį orientyrą, kaip komunikato užmojus paversti realybe. Pranešimo tikslas – 
pateikti politines rekomendacijas dėl bendrų ES humanitarinių veiksmų (tiek Komisijos, tiek 
valstybių narių), o ne aptarti konkrečias humanitarines krizes, kurioms Parlamentas ir toliau 
skirs ypatingą dėmesį vykdydamas savo veiklą, kuri apima ir keitimąsi nuomonėmis, ir 
plenarinio posėdžio rezoliucijas.

Be to, pranešimas pateikiamas laiku, siekiant reaguoti į Komisijos komunikatą, taip pat į 
2021 m. gegužės mėn. Tarybos išvadas šia tema, kad Parlamentas galėtų nustatyti savo 
strateginius prioritetus ir politikos rekomendacijas dėl ES humanitarinės pagalbos prieš 
pirmąjį ES humanitarinį forumą, kuris bus surengtas 2022 m. sausio mėn.



RR\1243753LT.docx 13/14 PE696.558v02-00

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE

Priėmimo data 9.11.2021

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

20
2
2

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Anna-Michelle Asimakopoulou, Dominique Bilde, Catherine Chabaud, 
Antoni Comín i Oliveres, Gianna Gancia, Charles Goerens, Mónica 
Silvana González, Pierrette Herzberger-Fofana, Rasa Juknevičienė, 
Beata Kempa, Pierfrancesco Majorino, Norbert Neuser, Janina 
Ochojska, Christian Sagartz, Marc Tarabella, Tomas Tobé, Chrysoula 
Zacharopoulou, Bernhard Zimniok

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Barry Andrews, Frances Fitzgerald, Marlene Mortler, Maria Noichl, 
María Soraya Rodríguez Ramos, Caroline Roose



PE696.558v02-00 14/14 RR\1243753LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

20 +
NI Antoni Comín i Oliveres

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Frances Fitzgerald, Rasa Juknevičienė, Marlene Mortler, Janina Ochojska, 
Christian Sagartz, Tomas Tobé

RENEW Barry Andrews, Catherine Chabaud, Charles Goerens, María Soraya Rodríguez Ramos

S&D Mónica Silvana González, Pierfrancesco Majorino, Norbert Neuser, Maria Noichl, Marc Tarabella

THE LEFT Miguel Urbán Crespo

VERTS/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Caroline Roose

2 -
ID Dominique Bilde, Bernhard Zimniok

2 0
ECR Beata Kempa

ID Gianna Gancia

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


